
 

   

      Il Direttore dell’Ufficio 
             Affari  Legali 

   Il responsabile della struttura 
proponente - Direttore dell’Ufficio 
          Affari Generali 

Visto per regolarità contabile 
(Il dirigente dell’Area Bilancio 

e finanza) 
Dott. Carlo De Martin Fabbro Dott.ssa Massimiliana Equizi Dott.ssa Martina Nardo 

Data Data Data 
Il presente documento in originale è archiviato presso l’Ufficio Affari Generali dell’Università Ca’ Foscari Venezia,  
a cui è possibile rivolgersi per chiederne copia 
 

 

Decreto del Direttore Generale n. 
Prot. n.              del  
Titolo                 classe           

 
Oggetto: Affidamento diretto attività di consulenza in ambito giuridico ex all. 
IX Codice dei Contratti Pubblici – Prof. Avv. Giuseppe Piperata 
  

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO   lo Statuto d’Ateneo; 
VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e 

la Contabilità; 
VISTO il D.lgs. del 18 aprile 2016 n. 50, recante il Codice dei 

Contratti Pubblici e ss.mm.ii. (di seguito D.lgs. 50/2016); 
VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 152 del 6 

ottobre 2017, con cui veniva dato mandato al Direttore 
Generale di avviare le procedure per l’alienazione della 
partecipazione nella società in house Edizioni Ca’ Foscari srl; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione del 9 marzo 2018, 
con cui veniva fatto presente la volontà di svolgere un 
approfondimento volto a individuare le possibili strategie di 
razionalizzazione della società Edizioni Ca’ Foscari srl, allo 
scopo di formulare una proposta che soddisfi al contempo 
l’esigenza d’adempiere alla normativa e quella di garantire la 
continuità nei servizi, senza che si produca una dannosa 
soluzione di continuità nell’erogazione del servizio a favore dei 
Dipartimenti dell’Ateneo che attualmente si avvalgono di un 
contratto di servizio tra Università e Edizioni Ca’ Foscari srl 
per la pubblicazione dei prodotti editoriali;  

VISTA la nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze, assunta al 
prot. di Ateneo n. 63401 del 16 novembre 2018; 

CONSIDERATA la necessità di addivenire, per ragioni connesse alla predetta 
razionalizzazione, a una disamina approfondita: a) delle 
implicazioni - anche amministrative - derivanti dalla 
configurazione della Fondazione Università Ca’ Foscari 
Venezia quale ente in house, da valutare comparativamente 
(in una prospettiva costi/benefici) con le caratteristiche proprie 
di una Fondazione universitaria non in house; b) delle 
eventuali revisioni statutarie da apportare  allo statuto della 
Fondazione Università Ca’ Foscari Venezia, ente strumentale 
dell’Ateneo, in relazione agli scenari di cui alla precedente 
lettera a);  dei rapporti tra Ateneo e Fondazione Università Ca’ 
Foscari Venezia, anche rispetto alla possibilità che 
quest’ultima svolga servizi editoriali. In particolare, la disamina 
consisterà in attività di consulenza legale avente ad oggetto 
l’approfondimento, sotto il profilo giuridico-amministrativistico, 
delle seguenti questioni: a) Fondazione Università Cà Foscari 
di Venezia: natura del soggetto, regime giuridico di riferimento 
e conseguenze sull’assetto organizzativo e sull’attività, 
nonché rapporti con l’Ente di riferimento; - Edizioni Ca’ 
Foscari srl: inquadramento delle principali problematiche 
riguardanti la società strumentale e analisi delle possibili 
strategie; 

 CONSIDERATO che l’Ufficio Affari Legali non dispone internamente di 
competenze tecnico-legali specialistiche idonee a compiere 
un’approfondita disamina in materia di Fondazioni 
universitarie, in house providing e servizi editoriali, anche in 
considerazione dei rilevanti carichi di lavoro pendenti e, in 
particolare, dei numerosi contenziosi di Ateneo da trattare in 
via prioritaria rispetto alle attività consultive; 

ACQUISITO  il parere dell'Ufficio Affari Legali in merito all'opportunità di 
avvalersi di competenze tecnico-legali specialistiche esterne, 
stante la complessità e ampiezza delle questioni giuridiche 



 

   

      Il Direttore dell’Ufficio 
             Affari  Legali 

   Il responsabile della struttura 
proponente - Direttore dell’Ufficio 
          Affari Generali 

Visto per regolarità contabile 
(Il dirigente dell’Area Bilancio 

e finanza) 
Dott. Carlo De Martin Fabbro Dott.ssa Massimiliana Equizi Dott.ssa Martina Nardo 

Data Data Data 
Il presente documento in originale è archiviato presso l’Ufficio Affari Generali dell’Università Ca’ Foscari Venezia,  
a cui è possibile rivolgersi per chiederne copia 
 

 

sottese alle tematiche oggetto di disamina, di cui alla 
precedente premessa; 

CONSIDERATO  altresì che le competenze tecnico-legali specialistiche 
richieste nel caso in esame presuppongono un'adeguata 
indagine scientifica, a garanzia di un rigoroso 
approfondimento analitico e di un’adeguata restituzione in 
termini di report finale; 

CONSIDERATO altresì che le competenze tecnico-legali specialistiche 
richieste nel caso in esame paiono dunque trascendere 
l’ambito prestazionale tipico dell’Avvocatura dello Stato, anche 
tenuto conto delle tempistiche ristrette entro le quali l’Ateneo 
abbisogna della predetta consulenza legale specialistica;  

RITENUTO   pertanto sussistenti, per le ragioni sopra esposte, i 
presupposti per l’affidamento in via diretta del servizio legale 
consistente nell’attività di consulenza legale su apposite e 
specifiche questioni relative ai rapporti tra l’Ateneo e i propri 
enti strumentali (Fondazione  e Edizioni Ca’ Foscari srl);  

VISTE  le linee guida ANAC n. 12 sull’affidamento dei servizi legali, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 907 del 
24 ottobre 2018; 

VISTO l’Allegato IX al Codice dei Contratti Pubblici che stabilisce 
l’applicazione delle previsione del Codice medesimo ai servizi 
legali non espressamente esclusi dall’art. 17 comma 1, lett. d), 
rubricato «Esclusioni specifiche per contratti di appalto e 
concessione di servizi»; 

VISTA altresì, la disposizione dell’art. 140, contenuta nel Capo I del 
Codice dei Contratti dedicato agli «Appalti nei settori speciali», 
che assoggetta ad un particolare regime pubblicitario i servizi 
di cui all’Allegato IX del Codice, nei quali rientrano anche i 
«Servizi legali, nella misura in cui non siano esclusi a norma 
dell’art. 17, comma 1, lett. d); 

RITENUTO che, ai fini di dare attuazione a quanto sopra, è necessario 
attivare una procedura di affidamento ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016; 

DATO ATTO  che non sono attive Convenzioni Consip di cui all’art. 26 
comma 1 della legge 488/1999 aventi ad oggetto un servizio 
comparabile con quello specifico e peculiare relativo alla 
presente procedura di affidamento; 

RICHIAMATO il Decreto correttivo al codice dei contratti pubblici di cui al 
D.Lgs. 56/2017 che, nella nuova formulazione della lettera a) 
del comma 2 dell’art. 36, prevede che le stazioni appaltanti 
possono procedere per affidamenti di importo inferiore a euro 
40.000,00 mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;  

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi 
e lavori di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria 
e, in particolare, l’art. 5 comma 1, secondo cui “Le acquisizioni 
di forniture e di servizi di importo inferiore a 40.000 euro, sono 
ammesse secondo le modalità di seguito riportate: a) 
affidamenti diretto previa acquisizione di almeno un 
preventivo, per importi fino a 20.000 euro”; 

ACQUISITO il preventivo del Prof. Avv. Giuseppe Piperata, professore 
ordinario in Diritto Amministrativo, avvocato del libero foro di 
Bologna, specializzato nelle materie oggetto della consulenza 
legale richiesta, come risulta dal curriculum vitae allegato, 
assunto al prot. di Ateneo n. 63393 del 16 novembre 2018, 
dell’importo di euro 15.000,00 oltre IVA e Cassa Forense; 

RITENUTO  congruo l’importo dell’affidamento, considerata la materia 
della consulenza e la tempistica (entro 31 dicembre 2018) 
richiesta dal presente Ente per la consegna della relazione 
finale (report); 

ACQUISITA  la dichiarazione sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 
D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., assunta con nota prot. 65437 del 
28.11.2018; 



 

   

      Il Direttore dell’Ufficio 
             Affari  Legali 

   Il responsabile della struttura 
proponente - Direttore dell’Ufficio 
          Affari Generali 

Visto per regolarità contabile 
(Il dirigente dell’Area Bilancio 

e finanza) 
Dott. Carlo De Martin Fabbro Dott.ssa Massimiliana Equizi Dott.ssa Martina Nardo 

Data Data Data 
Il presente documento in originale è archiviato presso l’Ufficio Affari Generali dell’Università Ca’ Foscari Venezia,  
a cui è possibile rivolgersi per chiederne copia 
 

 

CONSIDERATO che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa 
verifica dell’esatta esecuzione del servizio, esclusivamente 
con le modalità di cui all’art. 3 della Legge del 13 agosto 2010, 
n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente 
bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche e che, 
ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 
relativi ai rapporti contrattuali in ambito pubblico al presente 
servizio è stato attribuito il seguente codice CIG Z6D2606A4A 

ACQUISITA la dichiarazione del prof. Piperata in merito all’autorizzazione 
allo svolgimento dell’incarico da parte del proprio Ente di 
appartenenza, assunta con la medesima nota prot. 65437 del 
28 novembre 2018; 

STABILITO  che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla 
pubblicazione prevista dalla normativa vigente in materia nelle 
apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione 
trasparente” del sito web dell’Ateneo;  

CONSIDERATO  altresì che la stipula del contratto per il servizio in oggetto è 
disposta in modalità elettronica mediante scambio di 
corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 
32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016; 

VISTO  il DDG 76/2018 del 06 febbraio 2018 “Allocazione dei budget 
ai centri di responsabilità dell’Amministrazione Centrale e 
modalità di utilizzo dei medesimi - esercizio 2018” che 
assegna il budget per l’esercizio 2018 alle Aree 
dell’Amministrazione centrale, individuando ricavi, costi e 
investimenti ad esse attribuiti in relazione alle rispettive 
materie di competenza; 

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del 
provvedimento alla legislazione vigente e ai Regolamenti di 
Ateneo; 

DICHIARATO  di aver ottemperato a tutte le disposizioni di legge e 
regolamentari che disciplinano i versamenti; 

 
DECRETA 

 
Art. 1.  Di procedere ad affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. 56/2017, per le ragioni meglio espresse in 
premessa, del servizio legale consistente nell’attività di consulenza legale su apposite 
questioni relative ai rapporti tra l’Ateneo e i propri enti strumentali (Fondazione Università 
Ca’ Foscari Venezia e Edizioni Ca’ Foscari srl) al Prof. Avv. Giuseppe Piperata, 
specializzato nelle materie oggetto dell’affidamento, come risulta dal curriculum vitae 
allegato, per un importo pari a euro 15.000,00 oltre ad IVA e Cassa Forense. Tale 
consulenza dovrà essere resa entro il termine del 31 dicembre 2018. 
 
Art. 2. Il costo graverà sul capitolo UA.A.AC.DG.AG Ufficio Affari Generali A.C. 06.08.02 
“Consulenze”.   
 
                                                                                 
 
 

 Il Direttore Generale 
Dott. Antonio Marcato 






	FCF DDG_affidamento diretto_finale
	CV_Piperata_Ca Foscari

		2018-11-30T15:17:52+0000
	Massimiliana Equizi


		2018-11-30T15:29:14+0000
	Carlo De Martin Fabbro


		2018-11-30T17:40:04+0000
	Antonio Marcato




